PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 970/2024                                 Guaíba, 05 de Dezembro de 2024.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  151/2024,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou o Requerimento nº 418/2024 apresentado pela Bancada do

Republicanos.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

Solicita-se que a Secretaria Municipal de Transportes informe:

1.Levantamento  da  demanda:  Se  foi  realizado  algum  levantamento  da
demanda por transporte público após o aumento populacional, com foco nos
bairros Pedras Brancas e Cohab.
2.Análise dos horários e linhas:  Se houve uma análise dos horários e das
linhas de ônibus existentes, considerando a nova realidade populacional e os
pontos de maior demanda.
3.Medidas  adotadas:  Quais  medidas foram ou  estão sendo adotadas para
atender  à  demanda  crescente  por  transporte  público  nos  bairros
mencionados, como a ampliação da frota, a readequação dos horários ou a
criação de novas linhas.
4.Prazo para implementação: Qual o prazo previsto para a implementação das
medidas  necessárias  para  melhorar  o  transporte  público  em  Guaíba,
especialmente nos bairros Pedras Brancas e Cohab.
5.Parceria com a empresa Águia Branca: Quais as tratativas com a empresa
Águia  Branca  para  a  ampliação  das  linhas  de  ônibus  e  a  melhoria  da
frequência dos horários, considerando o aumento da demanda.

R
E

Q
 4

18
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: B

an
ca

da
 R

ep
ub

lic
an

os

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

50
B

B
3B

6E
9C

96
5B

3B
9D

52
32

36
9A

42
E

41
B

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

80
64

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por

meio  deste  em  resposta  ao  Requerimento  nº  418/2024,  referente  à

solicitação  de  informações  sobre  a  demanda  por  transporte  público  no

município  de  Guaíba,  com  foco  nos  bairros  Pedras  Brancas  e  Cohab,

informamos o seguinte:

Constantemente  avaliamos  o  volume  de  passageiros  no  transporte
público,  e  a  fiscalização  realiza  vistorias  diárias  nas  linhas  de  forma geral.
Estamos  cientes  de  que  as  recentes  enchentes  mudaram  a  dinâmica  de
movimentação com a vinda de mais pessoas para o município, e já estamos
observando essas mudanças e os aumentos de fluxo nas linhas. Em alguns
lugares,  já  foram  incluídos  reforços  nos  horários  para  atender  à  demanda
crescente.  Informamos que seguimos monitorando as viagens do transporte
público e que daremos uma atenção especial à sua solicitação, verificando a
necessidade  específica  de  reforços  nos  bairros  mencionados.  Caso  seja
identificada a necessidade, essa demanda será prontamente atendida com o
reforço de horários.

Agradecemos pela preocupação em garantir  um transporte público de
qualidade para a população de Guaíba e seguimos à disposição para quaisquer

esclarecimentos  adicionais. Contando  com  a  costumeira  atenção  e
colaboração. Ficamos à disposição para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
João Caldas
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO

SOARES

REINALDO:899

23570010

Assinado de forma digital

por MARCELO SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2025.01.07

15:53:05 -03'00'

R
E

Q
 4

18
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: B

an
ca

da
 R

ep
ub

lic
an

os

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

50
B

B
3B

6E
9C

96
5B

3B
9D

52
32

36
9A

42
E

41
B

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

80
64